
951 28. Okt. 1904: 1. Beh. af Fiilånslovf. f. 1905홢06. 952 

mandsrejser. Jeg vil med Hensyn til disse 홢 
Spørgsmaal sige, at i og for sig har jeg 

I ikke noget mod en Forhøjelse, naar det 
viser sig, at der virkelig er Trang dertil, 
men det forekommer mig, at vi maa være 
noget varsomme med disse stadige For- 
højelser, og jeg kan ikke tilbageholde den 
Bemærkning, at fordi der et enkelt Aar 
viser sig at kunne være Brug for noget 
mere, end der er opført paa Finanslov- 
forslaget, er der ikke tilstrækkelig Grund 
til at foreslaá en Forhøjelse. Først naar 
det efter en noget længere Erfaring bliver 
godtgjort, at der er en, om jeg maa sige, 
vedvarende Trang til Forhøjelse, fremkom- 
mer det Tidspunkt, hvor der efter min 
Mening bør stilles Forslag derom. Imid- 
lertid, jeg skal ikke udtale mig nærmere 
om disse Spørgsmaal, det er jo muligt, at 
der er en saadan Trang til Stede, at der 
er G rund til at föreslaa en mindre For- 
højelse, men det vil der under den senere 
Forhandling blive Lejlighed til at drøfte 
nærmere. 

Med Hensyn til det Spørgsmaal, som 
flere ærede Medlemmer have berørt, om 
Oprettelse af en Forsøgsstation i Midt- 
eller Vestjylland vil jeg sige, at jeg ikke 

I, vil benægte, at der kan fremføres adskil- 
lige Grunde for at oprette en saadan Sta-  
tion, men det forekommer mig, at vi ogsaa 
her maa gaa frem med nogen Varsomhed, 
og jeg skal ikke nægte, at det forbavser 
mig noget at høre de ret stærke Udtalel- 
ser fra det ærede Medlem for Skanderborg 
Amts 4de Valgkreds (P. T. Nielsen), om 
dette Spørgsmaal. Det ærede Medlem 
lagde særlig Vægt paa, at der skulde For -  
slag frem i Aar om Oprettelsen af denne 
Station. Det ærede Medlem gentog nere 
Gange, at det skulde ske samtidig med, 
at den fynske Station blev oprettet. Jeg 
synes dog ikke, der er Grund til at haste 
saa stærkt med denne Sag. Det forekom- 
mer mig, at det ikke jager saa forskræk- 
keligt, som det ærede Medlem vilde gøre 
gældende. Naar vi skulle gaa til at op- 

I . rette Planteforsøgsstationer, skal der efter 
min Mening foreligge særlige Grunde der- 
til. Det skal være være,saal 'edes, at Ide bestaaende 
Forsøgsstationer ikke ere i Stand til at 
magte de Opgaver, som det er af Betyd- 
ning at faa frem, at de ikke kunne udføre 
de Forsøg, som kunne være af større Be- 
tydning for Landbrugets Udvikling. Naar 
vi nu faa oprettet, som jeg haaber, en 
Forsøgsstation: paa Fyn, vil: denne Station 
dog kunne drage en Del af de Spørgsmaal 
frem til Løsning, som for Øjeblikket ligge 
for, og selv om-Jordbundsforholdene ere 

noget, ja meget forskellige i Fyn og i 
Vestjylland, synes det mig dog nok, at vi 
kunne give os Tid til at tænke over Sagen, 
før vi ville have Forslag frem derom. Jeg 
skal: meget gerne være villig til at drøfte 
dette Spørgsmaal nærmere, men jeg har 
kun villet gøre disse Bemærkninger, fordi 
jeg synes, at det ærede Medlem lagde * saa 
stærk Yægt paa, at Forslag absolut skulde 
fremsættes i indeværende? Rigsdagssamling. 

Dét ærede Medlem for Skjern (Ovesen) 
fremdrog et Spørgsmaal vedrørende Tip- 
perne. Det ærede Medlem henvendte sine 
Bemærkninger til Finansministeren, men 
da Spørgsmaalet vedrører Landbrugsmini- 
steriet, skal jeg svare paa, disse Udtalelser 
fra det ærede Medlems Side. Og jeg skal 
da sige, at det ,-er: meget muligt, at det 
Skur, som er opført ovre paa Tipperne til 
Opholdsrum for Arbejderne, er af en ret 
ringe Beskaffenhed. Jeg skal lade Sagen 
undersøge nærmere, og for saa vidt som 
det viser sig, at det er af en for ringe Be- 
skaffenhed, skal jeg sørge f or, at dette kan 
blive rettet. Det er, ikke saa underligt, Om 
Huset kan være noget medtaget, eftersom 
dets nu har været benyttet, en halv Snes 
Aar, og eftersom det, den Gang Staten be- 
kostede det, kun kostede 100 Kr. Og det 
ærede Medlem vil kunne forstaa, at for 
100 Kr. faar man ikke saa farlig meget. 
Men Sagen skal, som sagt, blive nærmere 
undersøgt. Angaaehde det andet Spørgs- 
maal, som det ærede Medlem fremdrog, an- 
gaaende Bortlicitationen af Arbejderne 
derovre, skal jeg oplyse, a,t Bestyreren har 
f aaet en Skrivelse sendt om, at Vej -: og 
Kultiveringsarbejderne skulle dels udbydes 
ved Licitation, dels udføres efter Akkord. 
Jeg antager, at dette finder Sted, mon jeg 
er selvfølgelig villig til at indhente nær- 
mere Oplysninger derom fra Bestyrerens 
Side. ' '' , 

Saa har jeg kun at berøre et Spørgs- 
maal, som blev fremdraget af det ærede 
Medlem for Sorø Amts 2den Valgkreds 
(P. Christensen). Det ærede Medlem ud- 
talte Ønsket om at faa gennemført , et Par 
Ændringer vedrørende Loven om Jord- 
lodder til Landarbejdere. Maa, jeg i An- 
ledning deraf erindre om, at vi i Fjor 홢 
havde: denne Lov t i l  Revision her i Rigs- 
dagen, maa jeg endvidere erindre om, at 
Loven jo kun ér en rent midlertidig Lov, 
som gælder i 5 Aar, og i Betragtning af 
disse to Punkter, som jeg her har nævnt, , 
tror jeg, -at, det ikke med synderlig Nytte 
vil kunne lade sig gøre at begynde at drøfte 
Ændringer i Loven. Til disse . Bemærk- 
ninger skal jeg indskrænke mig, ' I I I : 1, 홢 I 


